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ВЛАДА НА РЕПУБЛИКА СЕВЕРНА МАКЕДОНИЈА

Врз основа на член 47 став (3) од Законот за проширена одговорност на производителот 
за управување со посебните текови на отпад (*) („Службен весник на Република Северна 
Македонија“ бр. 215/21 и 73/24), Владата на Република Северна Македонија, на 
седницата, одржана на 3 март 2026 година, донесе

ГОДИШНА ПРОГРАМА ЗА ФИНАНСИРАЊЕ НА УПРАВУВАЊЕТО СО 
ПОСЕБНИ ТЕКОВИ НА ОТПАД ЗА 2026 ГОДИНА

I
Со оваа програма се утврдува намената и се доделуваат средства за финансирање на 

активности за постигнување на националните цели за посебните текови на отпад за 2026 
година. 

                               
II

(1) Средствата за реализирање на оваа програма во вкупен износ од 70.554.000,00 
денари се утврдени во Буџетот на Република Северна Македонија за 2026 година и тоа од: 

1) раздел 12101, потпрограма 26, ставка 486, сметка 631-26, во износ од 34.213.000,00 
денари;

2)  раздел 12101, потпрограма 26, ставка 425,  сметка 631-26 во износ од 13.000.000,00 
денари и

3)  раздел 12101, потпрограма 26, ставка 482, сметка 631-26 во износ од 23.341.000,00 
денари, прибрани од надоместоците согласно:

-  член 18 став (1) алинеја 1, член 28 став (9) и член 31 став (8) од Законот за проширена 
одговорност на производителот за управување со посебните текови на отпад (*), 

- член 38 од Законот за управување со пакување и отпад од пакување (*), 
- член 39 од Законот за управување со електрична и електронска опрема и отпадна 

електрична и електронска опрема (*),
- член 38 од Законот за управување со батерии и акумулатори и отпадни батерии и 

акумулатори (*) и
- член 26 од  Законот за управување со дополнителни текови на отпад (*).
(2) Средствата од ставот (1) точка 1) на овој дел, во износ од 34.213.000,00 денари ќе се 

доделат со спроведување на постапка за јавна набавка, согласно член 47 став (5) алинеја 1 
од Законот за проширена одговорност на производителот за управување со посебните 
текови на отпад (*), за изградба на инфраструктурни објекти за собирање, преработка, 
рециклирање и отстранување на отпад од поширок јавен интерес во Република Северна 
Македонија.

(3) Средствата од ставот (1) точка 2) на овој дел, во износ од 13.000.000,00 денари ќе се 
реализираат за неизмирени обврски предвидени  со склучени договори за доделување на 
средства согласно Годишната програма за финансирање на управувањето со посебни 
текови на отпад за  2024 година. 

(4) Средствата од ставот (1) точка 3) на овој дел, во износ од 23.341.000,00 денари  ќе се 
доделат по пат на јавен конкурс, согласно член 49 став (1) алинеја 2 од Законот за 
проширена одговорност на производителот за управување со посебните текови на отпад 
(*), за проекти за исполнување на обврски кои произлегуваат за производителите согласно 
со Законот за проширена одговорност на производителот за управување со посебните 
текови на отпад (*), како и прописите за посебните текови на отпад.
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III
(1) Јавната набавка од делот II став (2) од оваа програма ја објавува и спроведува 

Министерството за животна средина и просторно планирање, а средствата ќе се користат 
за набавка  на опрема за собирање, преработка и рециклирање на отпад од хартија, 
тетрапак, пластика и метал (возило или технолошка линија), за руралните општини во 
Република Северна Македонија.  

(2) Опремата од ставот (1) на овој дел, која ќе биде наменета за поддршка на руралните 
општини во Република Северна Македонија, за активности што се заеднички за сите или 
повеќе текови на отпад, ќе се доделува врз основа на поднесените барања до 
Министерството за животна средина и просторно планирање од руралните општини од 
ставот (3) на овој дел. 

(3) Доделувањето на опремата од ставот (1) на овој дел ќе се врши на  руралните 
општини од Вардарскиот, Југоисточниот, Североисточниот и Источниот плански регион и 
тоа со доделување по едно возило за собирање и отстранување на посебен тек на отпад 
или по една технолошка линија за преработка или рециклирање на посебен тек на отпад, 
зависно според редоследот и поднесеното барање од ставот (2) на овој дел. 

(4) Министерството за животна средина и просторно планирање ја спроведува јавната  
набавка од  ставот (1) на овој дел,  најдоцна до крајот на месец април 2026 година, а 
опремата ќе биде поделена на избраните рурални општини, најдоцна до крајот на месец 
август 2026 година.  

IV
(1) Јавниот конкурс од делот II став (4) од оваа програма го објавува Министерството за 

животна средина и просторно планирање, најдоцна во месец февруари 2026 година 
согласно член 49 став (5) од Законот за проширена одговорност на производителите за 
управување со посебните текови на отпад (*), а средствата ќе се користат за проекти за 
исполнување на обврски кои произлегуваат за производителите согласно Законот за 
проширена одговорност на  производителот за управување со посебните текови на отпад 
(*),  кои се однесуваат на одговорноста на производителите по завршувањето на фазата на 
консумирање на производите што ги пуштиле на пазарот во Република Северна 
Македонија, односно на собирање, преработка и рециклирање на посебните текови на 
отпад што ги создале производителите со пуштањето на своите производи на пазар.

(2) За користење на средствата за намената од ставот (1) на овој дел, Центрите за развој 
на планските региони поднесуваат барање до Министерството за животна средина и 
просторно планирање - Управа за животна средина, најдоцна 30 дена од денот на 
објавувањето на јавниот конкурс.

(3) Од страна на комисија формирана од министерот за животна средина и просторно 
планирање за спроведување на јавниот конкурс од ставот (1) на овој дел, во временски 
период од 30 дена од денот на истекувањето на рокот за аплицирање од ставот (2) на овој 
дел, се доставува предлог за распоредување на средствата до министерот, кој врз основа 
на  истиот одлучува за распоредување на средствата од јавниот конкурс, најдоцна до 
крајот на месец мај 2026 година. 

V
Оваа програма влегува во сила наредниот ден од денот на објавувањето во „Службен 

весник на Република Северна Македонија“. 

Претседател на комисија и 
заменик на претседателот

Бр. 57-1590/8 на Владата на Република
3 март 2026 година Северна Македонија,

Скопје Љупчо Димовски, с.р.


